各　　　位 2019年 11月 11日

会社名       株式会社カノークス

代表者名 代表取締役社長

髙　木　清　秀

コード番号       8076　名証第２部

問合せ先 総務人事部長

　　　　　　　　　　　　　　 側　島　紳　司

TEL (052) 564 - 3522

したので、下記のとおりお知らせいたします。

１．親会社等について

（１）名称 株式会社メタルワン

（２）本店所在地 東京都千代田区丸の内2-7-2 JPタワー

（３）代表者の氏名 岩田修一

（４）資本金 １，０００億円

（５）事業の内容

（６）当社との関係

　　　①当社株式所有割合39.45%

　　　②人事関係 株式会社メタルワン　薄板事業部長　佐藤宣之　（当社取締役）

（７）決算期 3月31日

２．添付資料

　　　　株式所有者別状況表

　　　　大株主の状況表

　　　　役員の状況表

　　　　２０２０年３月期　中間連結貸借対照表、中間連結損益計算書

　　　　２０２０年３月期　中間貸借対照表、中間損益計算書

　　　　以　上

当社の筆頭株主

鉄鋼総合商社

親会社等の中間決算に関するお知らせ

　当社の親会社等であります株式会社メタルワンの２０２０年３月期中間決算（連結および個別）の内容が確定しま

記

【所有者別状況】
令和元年9月30日現在

政府及び地
方公共団体

金融機関 証券会社 その他の法人
外国法人等
のうち個人

個人その他 計

株主数（人） - - - 2 - - 2 -

所有株式数
（株）

- - - 2,000,000 - - 2,000,000 -

所有株式数
の割合

- - - 100 - - 100 -

(注） 当社は単元株の定めはありません。

区  分

株式の状況
単元未満
株式の状
況（株）

【大株主の状況】
令和元年9月30日現在

氏名又は名称 住      所 所有株式数（株）
発行済株式総数に
対する所有株式数
の割合（％）

三菱商事株式会社 東京都千代田区丸の内二丁目3番1号 1,200,000 60.00

双日株式会社 東京都千代田区内幸町二丁目1番1号 800,000 40.00

計 － 2,000,000 100.00

【役員の状況】
令和元年9月30日現在

役職名 氏名 担当又は主な職業

代表取締役社長 岩田 修一 コーポレート管掌（社長直掌）

代表取締役副社長 本田 武弘 社長補佐（営業全般）、コーポレート管掌（地域）

取締役（非常勤） 塚本 光太郎
三菱商事株式会社 常務執行役員
総合素材グループCEO

取締役（非常勤） 石山 隆生 三菱商事株式会社 鉄鋼製品本部長

取締役（非常勤） 西原 茂
双日株式会社 代表取締役専務執行役員 経営企画、
サステナビリティ推進担当本部長 兼 CCO

監査役 久邇 朝尊

監査役（非常勤） 鳥居 真吾 三菱商事株式会社 総合素材・石油・化学管理部長

監査役（非常勤） 尾藤 雅彰 双日株式会社 執行役員 金属・資源本部長

監査役（非常勤） 本田 貴士
双日株式会社 金属・資源本部長補佐 兼
企画業務室長

株式会社メタルワン

中  間  連   結   貸   借   対   照   表（日本基準/監査対象外）

（単位：百万円）

資    産    の    部 負 債 及 び 純 資 産 の 部

前連結会計年度末 当中間連結会計期間末 前連結会計年度末 当中間連結会計期間末

（平成31年3月31日） （令和元年9月30日） （平成31年3月31日） （令和元年9月30日）

流 動 資 産 844,652 726,129 △ 118,523 610,361 488,478 △ 121,883

18,030 18,720 690 305,559 237,810 △ 67,749

540,388 439,378 △ 101,010 270,078 220,061 △ 50,017

254,113 233,100 △ 21,013 13,680 12,724 △ 956

11,043 11,426 383 3,771 2,311 △ 1,460

19,795 16,040 △ 3,755 4,837 3,949 △ 888

7,313 12,878 5,565 2,825 4,261 1,436

△ 6,030 △ 5,413 617 5,225 4,485 △ 740

4,386 2,877 △ 1,509

固 定 資 産 233,408 235,637 2,229 72,961 82,467 9,506

102,295 102,712 417 57,634 68,979 11,345

8,663 9,008 345 9,083 7,508 △ 1,575

813 741 △ 72 3,296 2,083 △ 1,213

7,850 8,267 417 2,948 3,897 949

122,450 123,917 1,467

112,231 115,229 2,998

63 58 △ 5 683,322 570,945 △ 112,377

3,390 2,525 △ 865 352,547 354,286 1,739

7,181 6,487 △ 694 100,000 100,000 -

△ 415 △ 382 33 50,305 50,300 △ 5

202,242 203,986 1,744

5,884 670 △ 5,214

11,529 9,662 △ 1,867

△ 5,783 △ 9,166 △ 3,383

138 174 36

36,307 35,865 △ 442

394,738 390,821 △ 3,917

1,078,060 961,766 △ 116,294 1,078,060 961,766 △ 116,294

固 定 負 債

増減額増減額

未 払 法 人 税 等

賞 与 引 当 金

流 動 負 債

取 引 前 受 金

資 産 合 計

負 債 合 計

非 支 配 株 主 持 分

資 本 金

為 替 換 算 調 整 勘 定

純 資 産 合 計

長 期 貸 付 金

負 債 及 び 純 資 産 合 計

その他有価証券評価差額金

そ の 他 の 固 定 負 債

科 目

支 払 手 形 及 び 買 掛 金

短 期 借 入 金

未 払 費 用

そ の 他 の 流 動 負 債

長 期 借 入 金

退 職 給 付 に 係 る 負 債

科 目

未 払 金

資 本 剰 余 金

利 益 剰 余 金

その他の包括利益累計額

株主資本

退職給付に係る調整累計額

投 資 有 価 証 券

繰 延 税 金 資 産

そ の 他 の 投 資

貸 倒 引 当 金

繰 延 税 金 負 債

取 引 前 渡 金

未 収 入 金

そ の 他 の 流 動 資 産

貸 倒 引 当 金

有 形 固 定 資 産

無 形 固 定 資 産

投 資 そ の 他 の 資 産

の れ ん

現 金 及 び 預 金

受 取 手 形 及 び 売 掛 金

棚 卸 資 産

その他の無形固定資産

株式会社メタルワン

中 間 連 結 損 益 計 算 書（日本基準/監査対象外）

（単位：百万円）

売 上 高 △ 95,394 △8.4%

売 上 原 価 △ 86,953 △8.1%

売 上 総 利 益 △ 8,441 △13.7%

（ 売 上 総 利 益 率 ）

販 売 費 及 び 一 般 管 理 費 △ 2,620 △6.1%

営 業 利 益 △ 5,821 △31.7%

営 業 外 収 益 2,231 40.0%

（ 受 取 利 息 ） 0 0.0%

（ 受 取 配 当 金 ） 322 39.8%

（ 持 分 法 に よ る 投 資 利 益 ） 1,485 46.6%

（ そ の 他 の 営 業 外 収 益 ） 424 31.3%

営 業 外 費 用 △ 438 △9.5%

（ 支 払 利 息 ） 172 5.7%

（ そ の 他 の 営 業 外 費 用 ） △ 610 △37.9%

経 常 利 益 △ 3,152 △16.3%

特 別 利 益 4,120 1,745.8%

特 別 損 失 △ 102 △41.0%

税 金 等 調 整 前 当 期 純 利 益 1,070 5.5%

法 人 税 、 住 民 税及び事業税 △ 502 △9.9%

法 人 税 等 調 整 額 △ 714 -

当 期 純 利 益 2,286 16.5%

非支配株主に帰属する当期純利益 △ 262 △13.5%

親会社株主に帰属する当期純利益 2,548 21.4%

科 目

増減額

前年同期比

自 平成30年4月1日

至 平成30年9月30日

自 平成31年4月1日

至 令和元年9月30日 増減率

当中間連結会計期間前中間連結会計期間

(   1,131)(   809)

(   3,188) (   4,673)

(   3,193)(   3,021)

4,630

(   1,355)

4,192

(5.1%)

40,60643,226

1,079,678

(5.4%)

992,725

53,14461,585

20,36419,294

4,546

236

12,53818,359

(   226)(   226)

7,8095,578

(   999)(   1,609)

1,045,8691,141,263

406

14,44411,896

△ 308

(   1,779)

1,6821,944

16,155

249

4,356

147

13,840 16,126

19,307

5,048

株式会社メタルワン

中   間   貸   借   対   照   表（日本基準/監査対象外）

（単位：百万円）

資    産    の    部 負 債 及 び 純 資 産 の 部

前会計年度末 当中間会計期間末 前会計年度末 当中間会計期間末

（平成31年3月31日） （令和元年9月30日） （平成31年3月31日） （令和元年9月30日）

409,069 341,474 △ 67,595 287,453 208,806 △ 78,647

6,375 7,980 1,605 17,860 12,971 △ 4,889

58,703 41,584 △ 17,119 122,305 99,687 △ 22,618

223,603 180,079 △ 43,524 111,285 69,483 △ 41,802

20,136 21,309 1,173 4,132 3,287 △ 845

12,788 11,093 △ 1,695 360 2,709 2,349

83,656 72,890 △ 10,766 742 852 110

6,144 8,836 2,692 30,768 19,815 △ 10,953

△ 2,339 △ 2,300 39

157,561 157,512 △ 49 61,881 71,759 9,878

1,378 1,365 △ 13 57,000 68,360 11,360

4,809 3,311 △ 1,498

3,216 3,808 592 72 87 15

152,966 152,339 △ 627 349,335 280,565 △ 68,770

37,613 33,356 △ 4,257 207,263 211,336 4,073

90,697 89,497 △ 1,200 100,000 100,000 -

19,687 19,775 88 50,000 50,000 -

- 4,856 4,856 57,263 61,336 4,073

4,968 4,854 △ 114

評価・換算差額等 10,031 7,084 △ 2,947

10,031 7,084 △ 2,947

217,295 218,421 1,126

566,630 498,986 △ 67,644

純 資 産 合 計

負 債 及 び 純 資 産 合 計

固 定 負 債

そ の 他 の 固 定 負 債

負   債   合   計

資 本 金

株 主 資 本

資 本 剰 余 金

その他有価証券評価差額金

流 動 資 産

無 形 固 定 資 産

有 形 固 定 資 産

現 金 及 び 預 金

受 取 手 形

未 収 入 金

そ の 他 の 流 動 負 債

短 期 借 入 金

前 受 金

固 定 資 産

利 益 剰 余 金

繰 延 税 金 負 債

関 係 会 社 出 資 金

関 係 会 社 株 式

投 資 有 価 証 券

長 期 貸 付 金

増減額

賞 与 引 当 金

未 払 金

増減額科 目

長 期 借 入 金

科 目

流 動 負 債

支 払 手 形

買 掛 金

売 掛 金

棚 卸 資 産

貸 倒 引 当 金

投 資 そ の 他 の 資 産

短 期 貸 付 金

そ の 他 の 流 動 資 産

△ 67,644498,986

そ の 他 の 投 資

資 産 合 計 566,630

株式会社メタルワン

中  間  損  益  計  算  書（日本基準/監査対象外）

（単位：百万円）

前年同期比

売 上 高 △ 57,883 △10.4%

売 上 原 価 △ 56,207 △10.3%

売 上 総 利 益 △ 1,676 △13.3%

（ 売 上 総 利 益 率 ）

販 売 費 及 び 一 般 管 理 費 △ 122 △1.0%

営 業 利 益 （ 又 は 営 業 損 失 ） △ 1,554 -

営 業 外 収 益 422 2.2%

（ 受 取 利 息 ） 101 20.5%

（ 受 取 配 当 金 ） 314 1.7%

（ そ の 他 の 営 業 外 収 益 ） 5 6.0%

営 業 外 費 用 △ 868 △45.2%

（ 支 払 利 息 ） 24 5.0%

（ そ の 他 の 営 業 外 費 用 ） △ 893 △61.9%

経 常 利 益 △ 264 △1.5%

特 別 利 益 △ 113 △100.0%

特 別 損 失 △ 109 △48.7%

税 引 前 当 期 純 利 益 △ 268 △1.5%

法人税 、住民税及び事 業税 53 13.4%

法 人 税 等 調 整 額 △ 209 -

当 期 純 利 益 △ 112 △0.7%

当中間会計期間前中間会計期間
科 目

増減額

自 平成30年4月1日

至 平成30年9月30日

自 平成31年4月1日

至 令和元年9月30日 増減率

16,908

(   1,443)

17,451

( 18,698)

(   83)

1,919

12,459

97

19,274

17,340

397

35

450

△ 174

16,796

557,543

544,987

12,556

(2.3%)

499,660

488,780

10,880

(2.2%)

115

(   476) (   500)

(   493)

1,051

(   550)

17,187

0

12,337

△ 1,457

19,696

(   594)

( 19,012)

(   88)

113

224

17,072